
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

Sousa, Cpf: 783.359.572-15, Cargo: Agente Administrativo, Matrí-
cula: 59593111, 2,5 Diárias. Sancley Lima Nery, Cpf: 615.208.702-
30, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 5922111, 2,5 Diá-
rias. Katiuscia Batista De Souza, Cpf: 634.129.422-00, Cargo: Téc. 
Enfermagem, Matrícula: 5720633302, 2,5 Diárias. João Eduardo 
Lisboa Dos Reis, Cpf: 399.542.342-68, Cargo: Téc. Manutenção, 
Matrícula: 54191983, 2,5 Diárias. Luiza Helena Progenito De San-
tana, Cpf: 556.175.905-10, Cargo: Assistente Social, Matrícula: 
541907052, 2,5 Diárias. Elisangela Silva Araujo, Cpf: 617.332.292-
72, Cargo: Téc. Enfermagem, Matrícula: 522270051, 2,5 Diárias. 
Kelly Lameira De Araujo, Cpf: 000.194.322-75, Cargo: Téc. En-
fermagem, Matrícula: 572059262, 2,5 Diarias. Rebeca Fadya Fon-
tes De Oliveira Gomes, Cpf: 526.700.152-04, Cargo: Téc.Enferma-
gem, Matrícula: 58987851, 2,5 Diárias. Paulo Couto Santos Junior, 
Cpf: 299.382.012-53, Cargo: Operador De Computação, Matrícu-
la: 58987851, 2,5 Diárias. Fabricia Wanessa Martins Gomes, Cpf: 
655.908.302-06, Cargo: Téc. Enfermagem, Matrícula: 571746682, 
2,5 Diárias. Luciana Castanheira Sales, Cpf: 297.807.302-06, Car-
go: Enfermeira, Matrícula: 571987081, 2,5 Diárias. Thalyta Mayssa 
Paiva Das Neves, Cpf: 849.779.302-15, Cargo: Enfermeira, Ma-
trícula: 571958673, 2,5 Diárias, Edgar Flávio De Queiroz Gomes, 
Cpf: 299.400.442-91, Cargo: Motorista, Matrícula: 555883901, 2,5 
Diárias, Luiziana Neves Da Silva Monteiro, Cpf: 746.570.622.04, 
Cargo: Farmacêutica, Matrícula: 572047161, 2,5 Diárias. Regina 
Amelia Braga Cardoso, Cpf: 709.352.112-68, Cargo: Téc. Enfer-
magem, Matrícula: 58836442, 2,5 Diárias. Diego Rafael Da Silva 
Sousa, Cpf: 837.574.142-68, Cargo: Téc. Em Patologia, Matrícula: 
5969822, 2,5 Diárias.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 01 De Dezembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1016935
Portaria Nº 1425/2023 De 01 De Dezembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1347365.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participação Em 
Campanha Externa Para Manutenção Do Estoque De Sangue, No Município 
Benevides, No Dia 28/11/2023.
  Marcela Ribeiro Da Silva, Cpf: 932.439.362-68, Cargo: Assistente Social, 
Matrícula: 5959114, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 01 De Dezembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1017040

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 556, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo De-
creto Governamental publicado no DOE/PA nº 35.277, de 03 de fevereiro 
de 2023.
Considerando o teor do Processo nº 2023/984426;
Considerando a Manifestação Jurídica às fls. 14 - 15;
Considerando o disposto nos arts. 199 e 200, da Lei 5.810/94 (RJU).
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, para apuração de fatos 
descritos no Processo nº 2023/984426;
II - Designar os servidores, Helena Lúcia Ferreira Peres, Matrícula nº: 
5520240/2, ocupante do cargo de Administrador; Milene de Andrade Gou-
vea Tyll, Matrícula nº: 54184216/2, ocupante do cargo de Enfermeiro e 
Orivando Nobre Barbosa, Matrícula nº: 54188925/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, para, sob a Presidência da Primeira, integrarem 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar;
III - Fixar o prazo de 120 (cento e vinte) dias úteis, a contar da data da 
publicação, para a conclusão dos trabalhos;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1017543

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 527, DE 23 DE NOVEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Adriele Juliana Duarte de Medeiros de Souza, Matrí-
cula nº 54190931, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
•CONTRATO Nº 297/2023 – C T OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
 OBJETO: Aquisição de 02 (dois) desumidificadores de ar com potência mí-
nima de 650 watts para atender a demanda de atendimentos do Setor de 
Hemodinâmica da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 23/11/2023 e término em 23/11/2024
PROCESSO Nº 2023/601998
PREGÃO ELETRÔNICO N º 118/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1017548
Portaria N° 703, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Adriele Juliana Duarte de Medeiros de Souza mat: 
54190931, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
•CONTRATO Nº 302/2023 – CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALAR EIRELI.
OBJETO: Contratação de Empresa, para realização de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva em equipamentos médicos hospitalares das 
marcas DIXTAL E PHILIPS pertencentes a Fundação Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: Início em 26/12/2023 e término em 26/12/2024.
PROCESSO: 2023/1069603
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 18/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1017537
Portaria N° 546, DE 24 DE NOVEMBRO 2023
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Tatiane de Moraes Macedo (Matrícula nº 57198215) 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
•CONTRATO Nº 303/2023 - A L PAES BOULHOSA
 OBJETO: Aquisição de material permanente, tipo equipamento para pro-
dução de refeições visando atender às necessidades e garantir a segurança 
alimentar no preparo e armazenamento das refeições hospitalares para 
pacientes, acompanhantes e funcionários da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), pelo período de 12 (doze) 
meses.
 VIGÊNCIA: Início em 24/11/2023 e término em 24/11/2024
PROCESSO Nº 2023/824748
 PREGÃO ELETRÔNICO N º 111/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1017498
.

CONTRATO
.

Contrato N°300 /2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de consumo para atendimentos individuais, 
grupais e oficinas, necessários para a assistência de Terapia Ocupacional 
junto a população atendida na Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna (FPEHCGV), por um período de 12 (doze) meses.
Valor: R$ 12.085,46 (DOZE MIL E OITENTA E CINCO REAIS E QUARENTA 
E SEIS CENTAVOS)
Modalidade: Pregão Eletrônico N° 130/2023


